
 

 
 

ТАМБОВСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 от  24 ноября  2016  года                                                                            № 446 

г. Тамбов 

 

 

О внесении изменений в Положение  

«О порядке проведения конкурса по отбору кандидатур  

на должность главы Тамбовского района Тамбовской области», утвер-

жденное решением Тамбовского районного Совета  

народных депутатов от 24.09.2015 г. № 286 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 02.06.2016 г. № 171-ФЗ «О 

внесении изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  письмом 

администрации Тамбовской области от 26.10.2016 г. № 1.11-05/2675 о внесе-

нии изменений в Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на 

должность главы муниципального образования, руководствуясь частью 3 ста-

тьи 36 Устава Тамбовского района Тамбовской области,  

 

Тамбовский районный Совет народных депутатов  р е ш и л: 
 

1. Внести в Положение «О порядке проведения конкурса по отбору 

кандидатур на должность главы Тамбовского района Тамбовской области», 

утвержденное решением Тамбовского районного Совета народных депутатов 

от 24.09.2015 г. № 286 следующие изменения: 

1) в статье 1: 

а) в части 2 слова «из числа кандидатов, представивших документы для 

участия в конкурсе» исключить. 

 б) дополнить частью 3 следующего содержания: 

 «3. В настоящем Положении используются следующие понятия: 

претендент в отборе кандидатур на должность главы Тамбовского 

района Тамбовской области (далее – Претендент) – гражданин, предста-

вивший, предусмотренные настоящим Положением, документы для участия 

в конкурсе по отбору кандидатур на должность главы Тамбовского района 



Тамбовской области, либо участвующий в Конкурсе по отбору кандидатур на 

должность главы Тамбовского района Тамбовской области; 

кандидат по отбору кандидатур на должность главы  Тамбовского 

района Тамбовской области (далее – Кандидат) – Претендент, победивший 

в конкурсе по отбору кандидатур на должность главы Тамбовского района 

Тамбовской области; 

 конкурс по отбору кандидатур на должность главы Тамбовского 

района Тамбовской области (далее – Конкурс) – проводимая в соответствии 

с настоящим Положением процедура отбора Кандидатов из числа Претен-

дентов на должность главы Тамбовского района Тамбовской области; 

 зарегистрированный Кандидат – кандидат, чья кандидатура  зареги-

стрирована Конкурсной комиссией в качестве  кандидата на должность главы 

Тамбовского района Тамбовской области и представлена в представительный 

орган муниципального образования для избрания на должность главы Там-

бовского района Тамбовской области.»; 

2) в статье 2: 

 а) в части 1 после слов «(далее – представительный орган)» дополнить 

словами «о проведении конкурса»; 

 б) часть 2 изложить в новой редакции: 

 «2. В решении представительного органа о проведении Конкурса: 

- устанавливается общее число членов конкурсной комиссии (четное); 

- назначается половина членов конкурсной комиссии; 

- устанавливается дата, время и место проведения Конкурса; 

 - устанавливается срок, время, место приёма документов, подаваемых 

Претендентами для участия в Конкурсе.»; 

 в) в части 3 слова «20 дней» заменить словами «35 календарных дней»; 

 г) в части 5 слова «20 дней» заменить словами «45 календарных дней»; 

 д)  в подпункте 1 абзаца третьего части 5 слово «кандидатам» заменить 

словом «Претендентам»; 

3) в статье 3: 

 а) в предложении втором абзаца второго части 2 слова «первом органи-

зационном» заменить словом «её»; 

 б) часть 6 изложить в новой редакции: 

 «6. Конкурсная комиссия в целях проведения Конкурса: 

- обеспечивает соблюдение равенства прав Претендентов в соответ-

ствии с действующим законодательством; 

- обеспечивает опубликование объявления о проведении Конкурса в 

срок, предусматривающий возможность его опубликования, не позднее чем 

за 45 дней до дня проведения Конкурса;  

- осуществляет приём и учет заявлений и документов, предусмотрен-

ных Положением, и представленных Претендентами, проведение проверки 

достоверности и полноты представленных документов и указанных в них 

сведений; 

- рассматривает документы Претендентов, поступившие на Конкурс; 



- разрабатывает и утверждает текст объявления о проведении Конкур-

са, перечень вопросов для тестирования Претендентов; 

- рассматривает заявления и вопросы, возникающие в процессе подго-

товки и проведения Конкурса; 

- обеспечивает реализацию иных мероприятий, связанных с подготов-

кой и проведением Конкурса; 

- принимает решение о допуске Претендентов к участию в Конкурсе, к 

каждому этапу Конкурса; 

- определяет результаты Конкурса, по итогам которого принимает ре-

шение о регистрации победителей Конкурса в качестве Кандидатов на долж-

ность главы Тамбовского района Тамбовской области; 

- представляет представительному органу Тамбовского района Тамбов-

ской области Кандидатов для избрания на должность главы Тамбовского 

района Тамбовской области; 

- направляет решение Конкурсной комиссии о результатах Конкурса, а 

также все материалы, представленные Кандидатами, в представительный ор-

ган Тамбовского района Тамбовской области; 

 - направляет в представительный орган Тамбовского района Тамбов-

ской области письмо с информацией о наличии оснований для признания 

Конкурса несостоявшимся.»; 

 в) в части 8 слова «кандидаты», «кандидатами», «кандидатом» заме-

нить словами «претенденты», претендентом(ами)», претендентом» соответ-

ственно; 

4) в статье 4: 

а) часть 2 изложить в новой редакции: 

 «2. Не имеют права участвовать в конкурсе граждане, имеющие на день 

проведения Конкурса ограничения пассивного избирательного права, уста-

новленные Федеральным законом от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных га-

рантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Рос-

сийской Федерации.»; 

 б) часть 3 изложить в новой редакции: 

 «3. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, лично 

представляет следующие документы: 

1) личное заявление (с указанием согласия на обработку всех персо-

нальных данных и разрешением передачи их третьим лицам); 

2) документ (с копией), удостоверяющий личность; 

3) документы (с копией), подтверждающие профессиональное образо-

вание; 

4) трудовую книжку и её копию – для неработающих граждан; выписку 

из трудовой книжки, заверенную надлежащим образом – для трудоустроен-

ных граждан; 

5) автобиографию в свободной форме; 

6) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязатель-



ствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершенно-

летних детей за год, предшествующий год участия в Конкурсе; 

7) характеристику с места работы – для трудоустроенных граждан; 

8) справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования; 

9) документ об отсутствии у гражданина заболевания, препятствующе-

го осуществлению трудовой деятельности (справка формы № 001-ГС/у); 

 10) программу, содержащую основные направления социально-

экономического развития Тамбовского района Тамбовской области, совер-

шенствования деятельности и структуры исполнительно-распорядительного 

органа муниципального образования, а также предложения по эффективному 

решению вопросов местного значения Тамбовского района Тамбовской обла-

сти (далее — Программа) (исполненную печатным шрифтом на русском язы-

ке; на бумажном и электронном носителе; не более 30 листов бумаги формат 

- А4 (210мм х 297мм); шрифт – Times New Roman; размер – 14).»; 

 в) часть 5 дополнить предложением следующего содержания: 

 «Копии документов также могут быть заверены лицом осуществляю-

щим регистрацию заявления и приложенных к нему документов – после 

сверки с оригиналом.»; 

 г) в абзаце 2 части 6 слово «кандидатов», «кандидата», «кандидатом», 

«кандидату» заменить словом «Претендентов», «Претендента», «Претенден-

том», «Претенденту» соответственно; слова «отсутствие права на участие в 

конкурсе предусмотренное частью 2 настоящей статьи» заменить словами 

«имеющие ограничения пассивного избирательного права, установленные 

Федеральным законом от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях изби-

рательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Фе-

дерации»; цифры «1-9» заменить цифрами «1-10»; 

 д) в части 7 слово «кандидаты» заменить словом «Претенденты»; 

5) в статье 5: 

а) в части 1 слова «об объявлении» заменить словами «о проведении»; 

 б) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

 «По решению конкурсной комиссии второй и третий этапы Конкурса 

могут быть перенесены на иной день. Перенос этапов Конкурса оформляется 

решением конкурсной комиссии.»; 

 в) в части 3 слово «кандидатов»  заменить словом «Претендентов»; 

 г) в части 4 слово «кандидатами» заменить словом «Претендентами»; 

 д) часть 5 изложить в новой редакции: 

 «5. Претендент, Кандидат, зарегистрированный кандидат вправе путем 

подачи в Конкурсную комиссию письменного заявления (ходатайства) за-

явить об отказе от участия в Конкурсе в целом. Указанное заявление (хода-

тайство) может быть подано в любой момент после подачи документов, ука-

занных в части 3 статьи 4 настоящего Положения. 

В оценочном листе такого Претендента в графе «Общее количество бал-

лов» ставиться прочерк. 



 В итоговой ведомости результатов Конкурса в графе такого Претен-

дента, Кандидата «Общее количество баллов» также проставляется про-

черк.»;  

е) дополнить частью 5.1. следующего содержания: 

«5.1. В случае неявки Претендента, вне зависимости от причин, в уста-

новленные дату, время и место для участия в любом из этапов Конкурса, не-

явки для участия в Конкурсе в целом без подачи заявления (ходатайства), 

указанного в части 5 настоящей статьи, в оценочном листе такого Претен-

дента в графе соответствующего этапа Конкурса проставляется 0 (ноль) бал-

лов.»; 

ж) часть 6 изложить в новой редакции: 

«6. Конкурс признается несостоявшимся по следующим основаниям: 

- если не подано ни одного заявления на участие в Конкурсе или пода-

но менее двух заявлений на участие в Конкурсе; 

- если в результате отказа Претендентам в допуске к участию в Кон-

курсе не остается ни одного Претендента или остается менее двух Претен-

дентов; 

- если в результате подачи Претендентом(ами) заявления (ходатайства) 

об отказе от участия в Конкурсе в целом для продолжения участия в Конкур-

се не остается ни одного Претендента или остается менее двух Претендентов; 

- в случае подачи Кандидатом(ами) заявления (ходатайства) о снятии 

своей кандидатуры для направления в представительный орган муниципаль-

ного образования для избрания на должность главы муниципального образо-

вания. 

В случае наличия хотя бы одного оснований конкурсная комиссия 

направляет в представительный орган Тамбовского района Тамбовской обла-

сти информацию о наличии оснований для признания конкурса несостояв-

шимся.»; 

6) в статье 6: 

а) в частях 1, 2, 4 и 5 слова «кандидата», кандидату», «кандидатом», 

«кандидатов», «кандидатах» заменить словом «Претендента», «Претенден-

ту», «Претендентом», «Претендентов», «Претендентах» соответственно; 

б) абзацы четыре-семь части 5 изложить в новой редакции: 

«По завершении обсуждения председатель конкурсной комиссии 

предоставляет членам конкурсной комиссии время (не более 10 минут) для 

выставления баллов. Каждый член конкурсной комиссии оценивает докумен-

ты Претендентов по  следующим критериям: 

- уровень профессионального образования и его соответствия основ-

ным направлениям деятельности органа местного самоуправления; 

- опыт работы на должностях государственной, военной, муниципаль-

ной и иной службы, работы в выборных органах; 

- опыт работы на руководящих должностях.»; 

в) дополнить абзацами восемь-девять следующего содержания: 

«Каждый из критериев оценивается в 0 (ноль) или 1 балл. 



В оценочном листе Претендента (приложение №1 к настоящему Поло-

жению) проставляется сумма баллов, набранная за все критерии.»; 

г) в части 6 слова «оглашения результатов первого этапа конкурса» за-

менить словами «выставления баллов.»; 

7) в статье 7: 

а) в части 1, абзацах четвертом, шестом, седьмом и четырнадцатом ча-

сти 2 слово «кандидатов» заменить словом «Претендентов»; в абзаце 6 части 

2 слово «кандидаты», «кандидатам» заменить словом «Претенденты» и 

«Претендентам» соответственно; 

8) в статье 8: 

а) в части 1 и абзаце первом части 3 слово «кандидатом» заменить сло-

вом «Претендентом»; 

б) в абзаце первом части 2 слово «кандидатов» заменить словом «Пре-

тендентов»; 

в) в абзаце втором части 2 и абзаце первом части 3 слово «кандидату» 

заменить словом «Претенденту»; 

г) в абзаце втором части 3 и абзаце втором части 4 слово «кандидата» 

заменить словом «Претендента»; 

д) в абзаце втором части 4 после слов «члены конкурсной комиссии» 

дополнить словами «в целом»; цифру «1» заменить цифрой «0» 

е) в части 5 слово «голосов» заменить словом «баллов», слово «канди-

датом» заменить с словом «Претендентом»; 

ж) в части 6 слова «заседания конкурсной комиссии» заменить словами 

«Конкурсной комиссии о результатах конкурса»; 

з) абзац первый части 7 изложить в новой редакции: 

«Два Претендента, набравшие наибольшее количество баллов по ито-

гам Конкурса, признаются победителями Конкурса и подлежат регистрации 

Конкурсной комиссией в качестве Кандидатов на должность главы Тамбов-

ского района Тамбовской области.»; 

и) в абзаце втором части 7 слово «кандидатов» заменить словом «Пре-

тендентов»; 

к) в абзаце 3 части 7 слово «кандидаты», «кандидата» заменить словом 

«Претенденты» и «Претендента» соответственно; 

9) статью 9 изложить в новой редакции: 

«Статья 9. Решение конкурсной комиссии и порядок оформления  

                              результатов конкурса 

 

 «1. Решение Конкурсной комиссии о зарегистрированных Кандидатах 

на должность главы Тамбовского района Тамбовской области и представле-

нии их представительному органу для проведения голосования по избранию 

главы Тамбовского района Тамбовской области оформляется решением Кон-

курсной комиссии о результатах Конкурса.  

2. Решение Конкурсной комиссии о результатах Конкурса принимается 

открытым голосованием и подписывается председателем, секретарём и чле-

нами Конкурсной комиссии, принявшими участие в заседании. 



3. Председатель конкурсной комиссии либо иной, уполномоченный 

устным решением председателя Конкурсной комиссии, член Конкурсной ко-

миссии устно доводит до сведения конкурсантов решение Конкурсной ко-

миссии о результатах Конкурса.  

4. Все принятые решения Конкурсной комиссии, а также все материа-

лы, представленные Кандидатами, в течение 3 дней со дня принятия Кон-

курсной комиссией решения о результатах Конкурса направляются Конкурс-

ной комиссией в представительный орган для избрания главы Тамбовского 

района Тамбовской области.»; 

10) Приложение 1 к Положению изложить в новой редакции: 

 

 

«Приложение 1 

к Положению «О порядке проведения 

конкурса по отбору кандидатур на  

должность главы Тамбовского района 

Тамбовской области 

 

 

 

 

Оценочный лист  
претендента на должность главы Тамбовского района Тамбовской области 

______________________________________ 
(фамилия имя отчество претендента) 

 
Этап конкурса Количество баллов * 

1 этап (от 0 до 3 баллов)  
2 этап (от 0 до 3 баллов)  
3 этап (от 1 до 5 баллов)  

Общее количество баллов  
 

*Количество баллов указывается цифрой с расшифровкой прописью в скобках. 

 

 
________________  _____________________________________ «___»________201_г. 

     подпись члена                                          расшифровка подписи                                                 дата ». 
 конкурсной комиссии                                                                    

 

 

11) Приложение 2 к Положению изложить в новой редакции: 

 

 

 

 



«Приложение 2 

к Положению «О порядке проведения 

конкурса по отбору кандидатур на долж-

ность главы Тамбовского района Там-

бовской области 

 
 

 

Итоговая ведомость 

результатов конкурса по отбору кандидатур на должность главы 

Тамбовского района Тамбовской области  

 

 
место проведения конкурса время проведения кон-

курса, дата 

 
№                  ФИО 

                 претендента 

 
ФИО  

члена конкурсной  

комиссии 

   

1.  * * * 
2.  * * * 
3.  * * * 
4.  * * * 
5.  * * * 
6.  * * * 
7.  * * * 
8.  * * * 

 Общее количество 

баллов 
** ** ** 

 

* Количество баллов по итогам всех этапов Конкурса в указывается цифрой с рас-

шифровкой прописью в скобках. 

** Количество баллов по итогам Конкурса в указывается цифрой с расшифровкой 

прописью в скобках. 

 

 

 

 
Председатель конкурсной комиссии               _____________      ________________ 
                                                                                                                (подпись)                                       (ФИО) 

Секретарь конкурсной комиссии                     _____________      ________________ 
                                                                                                                (подпись)                                       (ФИО)». 

 

3) Приложение 3 к Положению изложить в новой редакции: 



«Приложение 3 

к Положению «О порядке проведения 

конкурса по отбору кандидатур на 

должность главы Тамбовского района 

Тамбовской области 

 
РЕШЕНИЕ 

конкурсной комиссии о результатах Конкурса по отбору кандидатур  

на должность главы Тамбовского района Тамбовской области 

 
место проведения конкурса                                                            время проведения конкурса, 

 дата 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тамбов-

ского района Тамбовской области, решением Тамбовского районного Совета народных 

депутатов от _________ № ___ «О Положении «О порядке проведения конкурса по отбору 

кандидатур на должность главы Тамбовского района Тамбовской области», на основании 

итогов проведённого конкурса по отбору кандидатур на должность главы Тамбовского 

района Тамбовской области,  

конкурсная комиссия РЕШИЛА: 

1. Зарегистрировать в качестве кандидата на должность главы Тамбовского района 

Тамбовской области: 

1) _______________________; 

2) _______________________. 

 

2. Представить в Тамбовский районный Совет народных депутатов  для избрания на 

должность главы Тамбовского района Тамбовской области следующих кандидатов: 

1)_______________________; 

2)_______________________. 

 
3. Направить настоящее решение и документы конкурсной комиссии, а также все 

представленные кандидатами на участие в конкурсе материалы, в Тамбовский районный 

Совет народных депутатов. 
 

Приложение: документы конкурсной комиссии и представленные кандидатами на 

участие в конкурсе по отбору кандидатур на должность главы Там-

бовского района Тамбовской области материалы,  в 1 экз. на _____ л. 

 
Председатель  конкурсной комиссии               _____________      ________________ 
                                                                                                               (подпись)                                       (ФИО) 

Секретарь конкурсной комиссии                      _____________      ________________ 
                                                                                                               (подпись)                                       (ФИО) 

члены  конкурсной комиссии:                            _____________      ________________ 
                                                                                                               (подпись)                                       (ФИО) 

                                                                               _____________      ________________ 
                                                                                                                (подпись)                                       (ФИО) 

                                                                               _____________      ________________ 
                                                                                                                (подпись)                                       (ФИО) 

                                                                               _____________      ________________ 
                                                                                                                (подпись)                                       (ФИО) 

                                                                               _____________      ________________ 
                                                                                                                (подпись)                                       (ФИО)». 



2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  на 

сайте Тамбовского областного портала в информационно-телекомму-

никационной сети «Интернет» www.top68.ru, а также размещению на стра-

нице Тамбовского районного Совета народных депутатов на сайте админи-

страции Тамбовского района http://r00.tmbreg.ru в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опуб-

ликования.  

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы Тамбовского района                                                            Т.А.Антюфеева 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/

